
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PRECEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 317

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2432 del 28/02/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PER PAGAMENTO SPESE DIRITTI DI SEGRETERIA _ FATTURA 
1021/16 EMESSA DALLA CAMERA DI MEDIAZIONE NAZIONALE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
§ la Legge Regionale 13/03/1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
§ gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;
§ la Delibera della Giunta Regionale 21/06/1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative 

e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale  n. 7/96 e 
dal D. Lgs. n. 29/93 e succ. modif. ed integrazioni”;

§ il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  21/06/1999,  n.  354,  recante  “Separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

§ la Delibera della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770, recante “Ordinamento generale delle strutture 
organizzative della G.R. (art. 7 L. R. 31/2002)”;

§ la Delibera di Giunta Regionale n. 19 del 05/02/2015 avente per oggetto: “Approvazione della nuova 
macro-struttura della Giunta Regionale” e successive DGR n. 111/2015 e n. 138/2015;

§ la Delibera di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015 avente per oggetto: “Approvazione della nuova 
struttura organizzativa e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali

§ il D. L.vo. 118/2011 e s.m. ed i.; 
§ il D.D.G. n. 7890 del 05/07/2016, con il quale è stato assegnato l’incarico  di Dirigente del Settore n. 1 

“Affari Generali, Giuridici ed Economici – Procedure Espropriative e Contenzioso” all’avv. Filomena 
Tiziana Corallini;

§ la  D.G.R.  n.  643 del  18/12/2018,  con la quale è stato individuato l’ing.  Domenico Pallaria,  per il  
conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori 
Pubblici, Mobilità”; 

§ il  successivo DPGR n.139 del 19/12/2018 con il  quale è stato conferito all’ing. Domenico Pallaria 
l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 

§ la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 recante "  Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (Artt. 11 E 39, C.10, D.LGS 
23.6.2011, N.118)”;

§ la DGR n. 649 del 21.12.2018 recante "Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2019 - 2021 (ART.39, C.10, D.LGS 23.6.2011, N.118)”;

§ la l.r. n. 48 DEL 21.12.2018 " Legge di Stabilità regionale 2019";
§ la l.r. n. 49 DEL 21.12.2018 " Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2019-2021".

PREMESSO CHE:

- in data 06/09/2016 si è svolto, presso la Camera di Mediazione Nazionale sede di Reggio Calabria, un 
incontro di Mediazione relativamente all’istanza proposta dalla ditta Socem Srl, a seguito dell'emissione 
del  decreto  dirigenziale  regionale  di  imposizione  di  servitù  ed  autorizzazione  all'occupazione 
temporanea n. 5246 del 10/05/2016, riguardante gli immobili siti nel comune di Palizzi, fra i quali i terreni  
di proprietà della ditta Socem Srl;

- al suddetto incontro, in rappresentanza dell’Ente regionale, Dipartimento n. 6 – Settore 1 – Ufficio 
Espropri,  ha  partecipato  il  dipendente  Marasco  Claudio  Tullio  il  quale  ha  versato  alla  Camera  di  
Mediazione Nazionale, per conto della Regione Calabria, la somma di € 48,80 a titolo di spese relative ai 
diritti di segreteria obbligatorie per lo svolgimento dell’incontro;

- la Camera di Mediazione Nazionale ha rilasciato al funzionario Marasco Claudio Tullio regolare fattura 
n. 1021/2016 dell’importo di € 48,80, relativa alla somma versata per diritti di segreteria; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE:

- La  somma di  € 48,80 relativa ai  diritti  di  segreteria obbligatoria  per lo svolgimento dell’incontro di 
mediazione ed anticipata dal funzionario Marasco Claudio Tullio è a carico della Regione Calabria e 
deve essere restituita al dipendente;

- Con DDS n. 11424 del 16/10/2018 è stata impegnata la somma di e 48,80 sul capitolo di bilancio n.  
U1204040601, impegno n. 8094/2018.

RITENUTO quindi opportuno, per le motivazioni sopra riportate, procedere alla liquidazione della somma 
di € 48,80, pari al pagamento delle spese di diritti di segreteria.

ATTESTATA,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario 2019.

ATTESTATA  ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/11 la copertura finanziaria e la corretta imputazione sul  
capitolo U1204040601; 

VISTA la scheda di liquidazione n. 2140/2019, generata telematicamente e allegata al presente atto;
A TERMINI delle vigenti disposizioni legislative; 

                                                                  DECRETA

•  Le premesse e la scheda di liquidazione n. 2140/2019, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto, costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento.

•  Di autorizzare la Ragioneria Generale a liquidare al sig. Claudio Marasco la somma di € 48,80, 
a  titolo  di  restituzione  delle  somme  da  lui  anticipate  per  conto  della  Regione  Calabria, 
relativamente ai  diritti  di  segreteria  già pagati  alla  Camera di  Mediazione Nazionale  sede di 
Reggio Calabria nell’ambito dell’incontro di mediazione svolto. 

• Di imputare la complessiva somma di € 48,80 sul  competente capitolo del bilancio regionale 
U1204040601, impegno n. 8094/2018.

• Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Burc. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPELLUPO LUCIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


